
Hafsa laver morgengymnastik i Comwells spa afdeling

Hafsa kom til Danmark i 2001. Hun er født og opvokset i Marokko og kom til landet med 
sin mand, der også er fra Marokko. Sammen har de fire børn på fire, syv, otte og ti år. 
Børnene går i skole og børnehave. Hafsas mand har tidligere arbejdet som pædagog i en 
børnehave, men han er blevet syg og kan derfor ikke arbejde. Hafsa og hendes mand bor i 
Helsingør, ligesom de ti andre nydanske kvinder, der ligesom Hafsa deltager i 
uddannelsesforløb på Comwell Borupgaard i Snekersteen. Formålet med 
uddannelsesforløbet er at give deltagerne ordinær ansættelse, og er udviklet i et 
samarbejde mellem Comwell, Integrationsservice og Helsingør Jobcenter.

Comwell
Comwell er en hotelkæde med hoteller i hele Skandinavien. Uddannelsesforløbet sigter 
mod at opøve færdigheder i housekeeping og finder sted på Comwell Borupgaard i 
Snekersteen og løber over tre måneder. Undervejs tildeles deltagerne point for at tage 
aktivt del i undervisningen og løse de daglige opgaver. Alle der har opnået et tilstrækkeligt 
antal point når uddannelsen er afsluttet, er sikret et fast job som housekeeper på hotellet.
Comwell er altså forpligtet på at ansætte de medarbejdere, der klarer sig godt, og de 
håber selvfølgelig på, at det gælder så mange som muligt. Lotte Marie Roesgaard, HR 
chef i Comwell udtaler: ”Vores baggrund for at fokusere på integration af nydanskere er 
tosidet; På den ene side stod vi med en helt konkret udfordring, vi havde brug for noget 
dygtigt arbejdskraft, samtidig så har vi igennem længere tid tænkt over hvorfor vi stort set 
ikke har nogen nydanskere ansat? Det skyldes ikke ingen vilje, men vi får ingen 
ansøgninger.” Fra Jobcenterets side er forløbet en mulighed for at skaffe ordinær 
ansættelse til nogle af dem, som har været i andre forløb, der ikke har givet det resultat 
man havde håbet på. For Hafsa er det vigtigste selvfølgelig, at hun får et job som hun er 
glad for, og her hjælper det faktisk, at man lærer at kende sine fremtidige kollegaer under 
uddannelsen. Hafsa tilkendegiver, at det er hårdt arbejde at gøre rent. Netop derfor lærer 
kvinderne meget om ergonomi i løbet af de tre måneder. Den viden er enormt vigtigt, når 
man skal gøre de samme slags bevægelser mange gange i løbet af en arbejdsdag. Af 
samme grund starter hver dag også med morgengymnastik i hotellets spa afdeling.
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